geregieret loblichen und wol 46 jar und ist sin cerpel begraben

nebant sant Virgili altar und dem horoloyum. Nůn Burckhart

von Zigenhagen der erst des namens . Der selb ist von dem

papst uff genomen gewesen worden zů ainem bischoff und ist

das gewesen wider daß capittel zů Saltzburg, wan er ist nit dar

zu erwelt worden und der bapst hat in bestetigt und gemacht.

Er ist aber bald dar nach gestorben und hat die besitzung

deß bistums nie ingenomen und lytt sin cerpel hie begraben

zů Salem.

VII. Auszüge aus der Salemer Bursamtsrechnung

(1373-1408) .

Anno domini 1373 in crastino sancti Ambrosii indictione XI

nos frater Johannes, abbas monasterii in Lücela ordinis Cister-

ciensis Basiliensis diocesis , filiam nostram de Salem coassiden-

tibus nobis venerabilibus in Christo patribus et dominis Johanne

de Aurora et Alberhto de Marisstella monasteriorum abbatibus

personaliter visitantes in resignacione abbacie voluntaria spon-

tanea et libera reverendi in Christo patris ac domini domini

Berchtoldi tunc temporis venerabilis abbatis iam dicti monasterii

in Salem , sacre theologie professoris, ad manus domini Wilhelmi

dicti Schraylck quondam abbatis in Raitenhaslach , in presencia

nostri et cappellanorum nostrorum et totius conventus super hoc

in unum vocati et capitulariter congregati statum iam prefate

domus sive monasterii in Salem talem invenimus et eidem domino

Wilhelmo ab omnibus concorditer in abbatem postulato eo modo

commisimus, secundum quod docet tenor litere subsequentis:

Primo bursa maior tenebatur solvere ad usuras 6000 cum

713 fl . necnon 6117 lb. cum 14 h . et in Friburgo 160 march .

argenti. Item officium burse minoris tenebatur in 50 lb. h.

Item officium cellerarii maioris tenebatur solvere 1957 lb. 14 ẞ h.

et 400 fl. Item officium procuracionis in Eslingen tenebatur

solvere 809 lb. 15 8 h. Item officium procuracionis Ulme et in

Bibracho 333 lb. h. Item officium refectorarii tenebatur solvere

1694 lb. h. Item officium pistoris tenebatur solvere 448 lb. h .

Summa totalis hallensium, in quibus monasterium obligabatur

10909 lb. 3 h. Summa vero florenorum est 7113 fl. Preterea

officium burse maioris dabat in pensionibus 30 lb. h . et 7 fl .

nec non pro exactionibus annuo nobilibus dantur 35 lb. h. Item

officium burse minoris dedit in pensionibus spelte 50 maltras

spelte et de vinea ab dem hart 3 karratas vini . Item officium

cellerarii maioris debet in pensionibus pecuniariis 147 lb. h. ,

in pensionibus vero pladorum 20 maltras spelte nec non de vino

4 karratas . Item officium mercatoris debet 4 lb. h . , 2 maltras

spelte, karratam vini. Item officium in Esslingen debet in
1
2
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pensionibus pecuniariis 236 fl . et 90 lb. h. cum 4 modiis siliginis

nec non de ecclesia in Phullingen eciam 90 lb. h. Item officium

procuratoris Ulme et in Bybracho debet in pensionibus 180 lb. h.

et 52 maltras pladorum. Item officium refectorarii debet in

pensionibus pecuniariis 22 lb. h. et 18 fl . nec non 18 karratas

cum 20 urnis vini et 52 modios tritici. Item officium pistoris

debet in pensionibus 120 lb. h. , in spelta vero 254 maltras , in

siligine autem 77 maltras , in avena 20 maltras. Item dantur

annuo advocato provinciali et aliis nobilibus 5 karrate vini . Item

de premissis pecuniis, in quibus monasterium obligatur, circa

Martini estimative erit usura 509 lb. h . Summa universalium

pensionum pecuniarum predictarum 708 lb. h. et 411 fl . Summa

vero pladorum totalis 570 maltre . Summa autem vinorum sunt

32 karrate et 5 urne . Item habebatur de vino et pladis copia

competens usque ad autumpnum tunc proxime venturum . Et in

premissarum evidens testimonium etc. Nota officium in Hällino

tenebatur solvere 2000 fl.

Bl . 2. 1373 : Domino Wilhelmo ad curiam 201 fl .

Cappellanis domini visitatoris 4 fl.

Comiti Hugoni sancti Montis 60 fl .

Pro expensis habitis in facto subsidii papalis pro

bulla habenda 25 fl .

Domino Wilhelmo in curia pro confirmatione existenti

circa Walpurge recepte fuerunt sub usuris a Hein-

rico dicto Wolf, civi in Rûdlingen, 2200 lb. h. ad

annum pro 330 lb. h .

Pro stúra domus an dem túmphel 30 lb. h.

Item dedimus 21 lb. advocato de Werthain in solu-

tionem 100 fl. et de officio refectorarii recepimus

residuum .

Pro quinque ulnis cum dimidia rubei panni de Mächeln

uxori de Hornstain propinati 7 lb. 16 p h.

Pro cera 18 h.

Expense pro equis et florenis missis in Avi-

nionem:

Primo pro equo griseo 14 lb. 5 h.

Pro equo rubeo 13 lb. h.

Pro equulo nigro 8 lb. 12 ☎ h .

Expendimus Schafuse cum equis 5 h.

Pro feriatura eorundem equorum 19 h.

Pro funibus vulgariter nuncupatis hälsing 16 h.

Heinrico dicto Nims pro duabus ocreis 1 lb. h.

De equis ultra lacum et bina vice 10 8 h.

Bl. 3. Summa florenorum emptorum 450 fl ., de quibus vide-

licet deportati fuerunt ad curiam 400 fl.

Dedi pro
uno porco empto a fratre Johanni Livi,

tunc procuratore in Kalkerren, propinato Heinrico

im Turn 4 lb. 10 h.

Chronikalische Aufzeichnungen aus Salem. 107

Dominus abbas antiquus existens in balneis naturalibus

tempore Martii expendit in universo 32 lb. h.

Advocato de Werthain 100 fl.

Bl . 4. Pro subsidio papali abbati Ebracensi 104 fl.

Cum fuimus denunciati in pacem communem domino

de Wirtemberg 6 fl .

Consiliariis comitis de Werthain 30 fl.

Dedi in Ravenspurg advocato de Werthain 21 lb. h .

in solutione florenorum 100 de officio refectorarii.

1374 : Vinitoribus 15 lb. h.

Duobus famulis laborantibus cum fontibus 16 ẞ h .

Dicto Niessen 12 h., quia laboravit cum fontibus.

Bl . 6. 1375 : Pro expensis in Bavaria eundo et redeundo

12 Al.

Johanni Löwen pro expensis in Bavaria 3 fl.

Bl . 7. 1376 : Comiti Hainrico de sancto Monte, quando

dominus abbas levavit sibi puerum de sacro fonte

20 fl.

Bl . 8. 1377 : Domino visitatori et capellanis suis pro solario

10 lb. h.

Bl. 9. Jodoco Parisius missi fuerunt 30 fl.

Jodoco missi fuerunt Parysius 12 fl.

Dominus expendit in Nurrembergam 4 lb., 2 fl .

Infirmario lb. 10 h.

Visitatori 1 lb. 15 h.

Bl. 10. 1381 : Pro tegumentis ad domum domini abbatis

8 lb. h .

Bl . 11. 1382 : Levando puerum domino de Zimern de bap-

tismo 7 lb.

Pro tegumentis rubeis ad domum domini abbatis.

8 lb. h .

Pro edificatione stupule superioris domini abbatis

4 lb. h.

1383 : Visitatori 10 lb. h . minus 5 .

Pro stúra de domo an dem tumphel 5 lb. h.

Cuidam portanti litteras de Roma 1 lb. h .

Domino abbati pro expensis in Spiram , in Mugun-

ciam et cum abbatibus in Constancia 24 lb. h .

Bl . 12. Fratri Jodoco in Romam 100 fl.

1384 : Pistor expendit pro libertate salis confirmanda apud

duces Bawarie 30 fl.

Bl . 13. In Romam 110 fl.

Vlrico Gräter pro uno ecco 10 lb. h .

C. Blochinger, procuratori in Roma, 50 fl .

Bl. 14. 1386 : Structura domus in Saltzburg 100 lb. h.

Expense domini abbatis in Bavaria eundo et rede-

undo 30 lb. h.
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Umb kalg 8 lb. minder 4 h.

Bl. 15. In Genuam 50 fl . pro advocatis et notariis.

Magistro Conrado Blochinger 25 fl . in solario suo.

Famulo nostro dicto Nyms pro expensis in Avinionam

ex parte domini episcopi Saltzburgensis 7 A.

Bl . 18. 1389 : Pro concordia comitis de sancto Monte 200 fl.

Subadvocato propina 100 fl . et scriptori 20 fl.

Priori nostro tunc temporis Alwigo pro expensis ad

ducem Bavarie 8 fl.

1390 : Dicto Spissen pro expensis ad Mediolanum cum

florenis 3 lb. 5 h.

Bl . 19. 1389 : An ainem phärit 1 lb. h.

Pro una copia processus 6 fl .

Ze bottenlon in causa comitis de sancto Monte et

processus 21/2 lb. h .

Famulo comitis lantgravi pro expensis ad ipsum co-

mitem 10 fl .

Eidem pro duobus caligiis 30 h. et iterum pro

expensis 10 h.

Hainrico Schilter iterum de ipso pro expensis 2 fl .

Hainrico Nyms pro expensis Rome 9 fl.

Johanni Morsen pro expensis Mediolanum 3 lb.

6 8 h.

Dedimus in Romam 46 fl .

Dedi dicto Geginer 14 lb h. in equo suo, quem

emivi [ ] pro ipso , quando dominus ivit Romam et

adhuc remansimus sibi pro eco 10 lb. h .

1391 : Pro rubeo vino in Merspurg 13 lb. 5 ẞ h . , qui missus [ ! ]

fuit in Lantsperg.

Scriptori advocati¹ ) 30 lb. 12 8 h. pro diversis ser-

vitiis suis.

Conventui 60 lb. h. ex parte tunicis estivalibus [ ! ] .

Bl . 20. 1392 : Domino abbati pro expensis in Rinegg ad

Heremitas 16 lb. 5 ß.

Emi sibi in Ravenspurg tres equos, faciunt 26 lb. h.

Domino abbati in Cesarea 19 fl .

Pro subsidio 7 fl .

Precium de torculari in Bermatingen carpentariis

72 lb. h.

Pro ferro, ianuis et aliis 26 lb. h .

Pro lapidibus magnis colligendis et asseribus pro stupa

et aliis necessariis 8 lb. 14 h.

Pro tegulis parandis et clavibus pertinentibus ad

tegulas 14 lb. 5 ẞ h.

Mag. Johanni Apothecario in Constantia 8 lb. h.

Apothecario magistri Petri 9 lb. h.

1) Hs. advocatus.
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1393 : Ad curiam Romanam 172 fl.

Pitanciario pro tunicis 52 lb. h.

Jacobo Glich pro propina, quando portavit absolu-

tionem 4 fl.

Bl . 22. Gen Rom 116 fl.

Domino abbati pro expensis in Saltzburgam 46 fl.

Umb clainat gen Saltzburg 1 lb. 5 ß.

1399 : Duci Ernesto 32 fl.

Joculatoribus suis I fl.

Domino pape pro subsidio caritativo 20 fl.

1397 : Civitatibus et specialiter Constanciensibus 400 lb.

Umb mins herren stain zu der stuben 3 lb. 6 p.

Den stain metzen 3 lb.

Aim gast von Fürstenfeld 1 lb. h.

1396 : Von Maiger Juden 150 fl. , die fürt maister Hans

Egner gen Rom .

1399 : Vom Búndrich 112 ung. fl. , quos portavit magister

Ilsungus ad curiam Romanam .

Bl. 23. Recepit [cellerarius] a domino abbate 51 fl. rh . , qui

fuerunt dati uni de Lindagia pro putiro.

Bl. 28. 1396 : Domino pape ratione primorum fructuum misi

Romam 300 fl . ung. et 20 fl . nuncio pro expensis.

1398 : Misi ad curiam Romanam 120 fl . ducatos pro com-

muni servicio camere .

1396 : Dedi domino pape 200 fl . ducatos pro communi

servicio camere, quando presencialiter fui in curia

Romana anno 96 .

1399 : Misi ad curiam Romam per Petrum Niemand 100 fl .

ung. pro communi servicio camere et 16 fl . pro

expensis nuncio et quitanciis.

Recepi a dicto Búndrich 112 fl . ung. , quos misi ad

curiam Romanam per magistrum Johannem Ilsung

et 16 fl . rh .

1403 : Misi ad curiam Romanam per dominum Hainricum ,

plebanum in Äntringen 50 fl .

Misit ad curiam Romanam per dominum Boschen

pro nova provisione 75 fl.

1400 : Concessi [abbas] bursario 62 fl . ung. pro bulla iubilei .

1401 : Concessi [abbas] in causa Lúkilch bursario 113 fl .

ducatos.

1402 : Concessi [abbas] de sacrificalibus meis de nativitate

Christi 52 fl. ung. pro primis fructibus camere

domini pape, quos tenentur michi restituere offi-

ciales omnes de fructibus eorum.

1405 : Concessit dominus ad curiam Romanam 120 fl . rh .

pro primis fructibus per dominum Cůnradum Fabri.

1406 : Misit dominus ad curiam Romanam per Cůnradum

Ekkardi ratione primorum fructuum 60 fl. ducatos ;
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item 5 Al . pro literis ; Cůnrado
Ekkardi pro ser-

vicio suo 20 fl.

Bl. 29. 1407 : Misit dominus ad curiam Romanam per domi-

num officialem natum de Stokkach 100 fl . rh . pro

primis fructibus camere et 4 fl . pro cambio et 2 fl .

sibi pro servicio, quos dedit dominus de proprio

peculio suo.

Bl . 30. Domino nostro 1 lb. umb ain saltar.

Dem keller gen Haidelberg 5 lb.

Stain metzun 22 lb. 7 8.

Bl . 31. 1403 : 4 rinsch fl . kamend gen Rom .

Stain metzun 5 lb. 11 8.

Bl. 33. 1405 : Verzert gen Haidelberg 6 Al.

Umb stain 2 lb. 8 8.

Umb stain fúr den altar 4 lb.

Domino nostro in die apotegg 1 lb.

Zu dez Bundrichs hochzit 4 lb.

Bl. 34. 1407 : Monasterium tenetur domino nostro solvere

1300 fl . , quos concessit bursario de proprio peculio

suo ad solvendum pensiones et pro vectura salis

et ad Romam pro primis fructibus.

Bl. 40. 1408 : Eadem summa [ 110 lb. ] data fuit ad redi-

mendum vexationes civitatum .

Bl . 164 : Nota exactiones indebitas, redemptiones vexationum ,

iniustas altercationes abbatis Jodoci, monasterii in Salem , vide-

licet ab anno domini 1396 :

Item primo anno sue creationis misit ad curiam Romanam

in causa, que movebatur inter episcopum Constantiensem et

monasterium in Salem 200 fl. ducatos.

causa dicti

Item anno 97 misit ad curiam ad eandem causam motam

inter episcopum et monasterium in Salem et pro

Bisswurm pro defensione eiusdem cause 360 Al .

Item anno 98 dedit civitatibus imperialibus Constantie et

aliis circa lacum ad redimendum vexationes et impetitiones

pessimas 600 fl . ung.

Item eisdem civitatibus pro ambasiata ipsarum¹ ) ad curiam

Romanam 100 fl.
ung.

Item anno 98 dedimus pro collecta et stúra regi Roma-

norum 100 fl . ducatos2) .

Item Cunrado de Stain I karratam vini ad redimendum

vexationes.

In Sygmaringen 2 karratas vini ad redimendum vexationes.

Item anno domini etc. 98 dux Ernsto de Bavaria recipit

nobis 51 cupas salis, que ³ ) faciunt in valore 800 fl. ung.

--
1) Hs. ipsorum. 2) Mit anderer Tinte 200 fl . ! $) Hs. qui .
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Item fecimus expensas pro restitutione earundem 50 fl. et

tamen restitutionem minime obtinuimus.

Anno domini 1391 in exaltatione sancte Crucis misit domi-

nus abbas ad curiam Romanam per dominum Petrum Nemo

100 fl. ducatos pro communi servicio camere et 10 fl . pro cambio

de eisdem florenis.

Item in causa Lúkilch eodem anno misit advocatis et pro-

curatoribus 110 fi.

Item eodem anno magistro Johanni Ylsung pro reformatione

indulgentiarum quoad clausulam de confessoribus 5 fl.

Item anno domini 1404 misit dominus ad curiam Romanam

per magistrum Johannem Schúpffer 104 fl . ad causam Lúkilch.

Item anno 1404 misit dominus ad curiam Romanam per

Erhardum Naslos pro communi servicio camere 50 fl. et 2 pro

cambio.

Bl . 180. Nota diversas exactiones ¹) .

Primo anno domini 1372 : Domino comiti de Werthain 200 fl .

et consiliariis 57 Al .

Item domino abbati de Zytels 72 fl.

Item comiti de sancto Monte 60 fl.

Item ducibus Bavarie ex parte Cesaris pro stúra 300 fl.

Item advocato de Sthokkach 9 fl .

Item comiti de Schmalnegg 4 karratas vini.

Item comiti Friderico de Veringen 160 lb. h .

Item advocato dicto Brysinger 10 fl.

Item ducibus Bavarie et consiliariis suis 60 lb. h.

Item domino episcopo in subsidio legati 10 fl .

Item domino Johanni de Bodmen 7 lb. zů der thůffi .

Item domino de Honburg 1 equum pro 20 lb. h .

Item duci 50 maltras spelte , quelibet maltra pro 5 lb.

Summa 250 lb.

Item 127 maltras avene, quelibet maltra pro 21/2 lb. h.

Summa 370 lb.

Item 17 maltras mixture, pro 3 lb. quelibet maltra . Summa

51 lb.

Item 30 lb. h. pro piscibus et sagimine et ovis et aliis .

Item 50 plaudas feni.

Anno domini 1376 dampnificati fuimus per ducem Austrie ,

quia pernoctabant per 5 noctes 60 et 100 cuspites.

Item quia idem dux cum duobus milibus et quadringentis

equitaturis remansit nobiscum in Osterach et omnibus ubique

in nocte. Summa expensarum 400 lb. h.

Item exspendimus secum 7 karratas vini .

Item combussit nobis in Mimenhusen 9 domus.

1) Hs . diversis exactionibus. Von einer Hand um 1500 findet sich der